- *Commentarii rerum memorabilium que svis temporibus contigervnt*. Ed. A van Heck. 2 vols. Città del Vaticano, 1984 (Studi e testi; 312-313)
- *Commentaries*. Ed. M. Meserve and M. Simonetta. Vols. 1 ff. Cambridge, MA, 2003 ff.

Pius II: *Orationes*. [1436-1464]

- Pius II: *Oratione politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759
- *Collected Orations of Pope Pius II*. Edited and translated by Michael v. Cotta-Schönberg. 12 vols. Copenhagen, 2019-2020

Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter*. 3 vols. Berlin, 1856-63

7. Sigla and abbreviations

G = Lucca / Biblioteca Capitolare Feliniana / 544

H = Roma / Biblioteca Apostolic Vaticana / Chisianus J.VII.251

J = Roma / Archivio Segreto Vaticano / Arm. XXXII 1

Abbreviations

CO = Pius II: *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt*. [1464]

HA = Eneas Silvius Piccolomini: *Historia Austrialis*. Teil 1: Einleitung von Martin Wagendorfer.
1. Redaktion ed. von Julia Knödler. Teil 2: 2./3, ed. Martin Wagendorfer. 2 vols.

Hannover, 2009. (Monumenta Germaniae Historica. Scriptores Rerum Germanicarum. Nova Series; 24)

HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Secvlare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki et al. Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Oratoribus Portugalliae regis

[1] {162v} Omnes ferme, qui nos adeunt, oboedientiam exhibuti, illud in primis agunt, ut pro suo captu Romanam sedem et nos in ea sedentes mirificis extollant paeconiis. Exinde principem, a quo missi sunt, collaudare non negligunt. Hoc ipsum et hodie factum est per oratores carissimi in Christo filii nostri Alfonsi, Portugalliae et Algarbii regis illustris. Fatemur, quamvis magnificentissime¹ collaudata² est apostolica sedes, eam tamen ad verum usque celebrari³ non posse. Nam quae divina dispositione super omnes cathedras erecta est, humana satis voce et humano ingenio magnificari nequit. Hoc solium salvator dominus suo sacravit ore. In eo beatus Petrus, apostolorum princeps, primus sedit. In eo supra XXX martyres et confessores sanctissimi admodum multi claruerunt. Ab eo quidquid hodie Christianitatis est salutaris⁴ fidei sacramenta suscepit. Huic aperiendi claudendique caeli potestas credita⁵ est. Quapropter, etsi multa paeclare de hoc sublimi solio ab oratoribus regiis dicta sunt, superat tamen omnes laudes ipsa veritas.